
  
                                                                             

 

 CITTÀ di  ORTONA    
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI 
 

 
Repertorio generale   n. 776 

  

ORDINANZA n. 20 del 11 aprile 2016 
 

OGGETTO: Cavalcavia di strade comunali sulla autostrada A14 - Provvedimenti.- 
 

IL SINDACO 
 

Premesso che lungo alcune strade comunali sono presenti dei cavalcavia per l’attraversamento 
del tracciato della Autostrada A14, tratta di competenza della Direzione VII Tronco Pescara; 
Considerato che le barriere di sicurezza presenti su tali cavalcavia, installate al tempo della 
costruzione dei manufatti da parte della società Autostrade S.P.A., non rispondono più ai requisiti 
previsti dalla normativa attualmente vigente; 
Atteso che per tale motivo la società Autostrade S.P.A. ha chiesto di regolamentare la 
circolazione veicolare su detti cavalcavia, limitando la velocità e la massa complessiva dei veicoli in 
transito, nonché imponendo il divieto di sorpasso; 
Udito il parere del Comando di Polizia Locale che ha confermato le necessità rappresentate dalla 
società Autostrade S.P.A.; 
Ritenuto quindi necessario intervenire, a tutela della sicurezza pubblica e della incolumità degli 
utenti, in relazione alla revisione effettuata dalla società Autostrade S.P.A., in merito al 
dimensionamento dei cavalcavia in base alle normative esistenti; 
Ritenuta altresì la propria competenza in quanto la regolamentazione della viabilità su detti 
cavalcavia sovrapassanti il tracciato autostradale compete all’ente proprietario, ovvero il Comune 
di Ortona; 
Visto l’art. 7 del D.Lgs. n. 285/1992; 
Visto l’art. 50 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

ORDINA    
 

 A decorrere dalla installazione della necessaria segnaletica, è imposto il divieto di sorpasso 
ed il limite di velocità di 30 km/h sulle strade sotto elencate nei tratti in corrispondenza degli 
indicati cavalcavia autostradali posti alle progressive chilometriche segnate: 
    
N. 
Cavalcavia 

Progressiva km 
 AutostradA A14 

Strada comunale 

238 400+301 Strada vicinale 
240 402+398 Strada comunale Marenzi 
241 403+111 Strada vicinale 
248 405+174 Strada comunale s. Leonardo  
250 407+803 Strada comunale Bardella 

 
Altresì, nei tratti in corrispondenza dei cavalcavia nn. 238 e 241 é imposto il divieto di transito per 
i veicoli con massa complessiva superiore alle 12 tonnellate. 
 
Avverso la presente ordinanza chiunque vi abbia interesse potrà proporre:  

- Ricorso al TAR della Regione Abruzzo, entro 60 giorni dalla pubblicazione della presente 
ordinanza all’Albo Pretorio del Comune;  

 

Corpo di Polizia Locale 



  
                                                                             

 

- Ricorso Straordinario al Capo dello Stato, per soli motivi di legittimità, entro 120 giorni 
dalla pubblicazione della presente ordinanza all’Albo Pretorio del Comune.  

 Gli Ufficiali e gli Agenti della Forza Pubblica sono incaricati di vigilare sul rispetto della presente 
Ordinanza. I contravventori alla presente Ordinanza saranno perseguiti nelle forme di legge. 
 
dalla Residenza Comunale, addì   11 aprile 2016 
 

                                                                                        IL SINDACO 

                                                                              Dott. Vincenzo D’OTTAVIO 
Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 


